[10] Et infra (*Off. 3, 15, 62*), sub § *Quintus quidem Scaeula*: «Ennius ait: "Nec quicquam sapere sapientem? qui ipse sibi prodesse nequiret". Vere id quidem siquid esst prodesse mihi cum Ennio conueniret». Et infra: «In his libris quos de philosophia scripsit». Et infra: «Huic Scaeulæ factum, de quo paulo ante dixi, placere nullo modo potest». (2) Et infra: «Huic nec laus magna tribuenda nec gratia est. Sed siue et simulatio et dissimulatio dolus malus est, per paucae res sunt, in quibus non dolus malus iste uersetur, siue uir bonus est is, qui prodest quibus potest, nocet nemini, recte istum uirum bonum non facile reperimus».

[11] Et infra (3, 16, 65), sub § *Ac de iure quidem praediorum*: «Quicquid enim est in praedio uicuum, id statuerunt, si uendor sciret, nisi nominatim dictum esset, praestari oportere».

[12] Et infra (3, 17, 72), sub § *Q. quidem Scaeula*, ait: «Nec ulla pernicies uitiae maior inueniri potest, quam in malicia simulatio intelligentiae, ex quo ista innumerabilia nascuntur, ut utilia cum honestis pugnare uideantur. Quotus enim quisque reperiatur, qui impunitate et ignoratione omnium proposita, abstinere possit iniuria?». Hoc enim interrogative legi debet et exponi, id est *nullus uel rarus*. (2) Et enim Laurentius Vallensis, libro I *De Elegantiis*, capitulo XVI, ubi de *quisque* cum superlatiuo *quotusque* iungendo docet. Et ego post eum in meo *Elegantiarum breuiaria*, libro capituloque eiusdem, circa finem, dicimus hoc modo: «*Quotus* etiam iungitur cum *quisque*, sed nunquam fere utimur nisi interrogative, et significat *quot*, ut Martialis (14, 218):

"Dic, quotus es? quanti cupias cenare?

nec unum addideris uerbum, mensa parata tibi",

id est *quot estis?* et *quot tecum habes?* Cicero *Pro Ligario* (*Lig. 9*): «*Quotus enim istud quisque fecisset?*», id est *nullus uel rarus*. (3) Non uenit in mentem, an cum aliis nominibus iungatur *quisque*. Hoc tamen scio non habere genituum pluralem, duntaxat cum adiectuo iunctum. Ideo utimur genituo singulare pro plurali, idem est *optimi cuiusque animus* quod *omnium bonorum animus*. (4) *Vnusquisque* autem ideo non facile patitur superlatiuum, quia *unus* uim quandam et naturam superlatiuui obtinet, potiusque dicimus *unus quisque bonus* quam *unusquisque optimus*».

[13] Idem Cicero in eodem 3º *De officiorum*, § *Lucii Municipii Basilii* (3, 18, 73), super *hoc* et *istud* ad propinquia relatis, sic inquit: «Qui hoc non prouiderit, ab hoc nulla fraus aberit, nullum facinus. Sic enim cogitans "Est istud quidem honestum, uerum hoc expedit, res a natura copulatas audebit errore diuellere, qui fons est fraudum, maleficiorum, scelerationum, criminum omnium"».

[14] Idem in § *C. Marius* (3, 20, 79) per *is* et *ille* eundem, ut *Q. Metellum* refert, et *se* pro *ipsum* ponit, *se* proprie mox subiungens: «*C. Marius* -et infra- *Q. Metellum* cuius legatus erat, summum uirum et ciuem, cum ab eo, imperatore suo, Romam missus esset, apud populum Romanum criminatus est, bellum illum producere, et si se consulem facerent, breui tempore aut uiuum aut mortuum Iugurtam se in potestate populi Romani redacturum. (2) Itaque factus est ille quidem consul, sed a fide iusticiaque discessit, quod optimum et grauissimum ciuem, cuius legatus et a quo missus esset, in inuidiam falso crimine adduxerit».

[15] Idem in § sequenti (3, 20, 81) per *ista quae* de re propinquia sane mutua fit relatio: «Quid est, quod afferre tantum utilitas ista, quae dicitur, possit, quantum auferre, si boni uiri nomen eripuerit, fidem iusticiamque detraxerit».

¹⁴ *Glossa. Scalmus* sesula, id est illa pars ubi remus alligatur; pars pro toto. De glossa. *Scalmum*, id est nauiculam siue scapham. *Scalmus*, nauis uel illud ad quod nauis religatur, secundum *Catholicon*.

[16] Idem in § *Cum rex Pirrhus* (3, 22, 86), *is* circa diuersa repetit et *sibi pro ipsi* posuit, sēque proprie et *hunc* ad proximiora demonstratiue, et *id illud* excelsiue, et per *quicunque eumque* relationem mutuam hoc modo: «Cum rex Pirrhus populo Romano bellum ultro intulisset, cumque de imperio certamen esset cum rege generoso ac potente, profuga ab eo uenit in castra Fabricii eique est pollicitus, si praemium sibi proposuisset, se ut clam uenisset, sic clam in Pirri castra redditum et cum ueneno necaturum. (2) Hunc Fabricius reducendum curauit ad Pirrum, idque eius factum laudatum a Senatu est, atque si speciem utilitatis opinionemque quarimus, magnum illud bellum profuga unus et grauem aduersarium imperii sustulisset, sed magnum dedecus et flagicium, quicum laudis certamen fuisset, eum non uirtute, sed scelere superatum».

[17] In eodem, § *Tullius* (3, 22, 88), *hos* ad proximiora, *illis* ad longiora refert, et *eo magis* et *quo* pro *tanto magis* et *quanto magis* subintellecto ponit: «Nimis mihi praefacte uidebatur aerarium uectigaliaque defendere, omnia publicanis negare, multa sociis, cum in hos beneficis esse deberemus. Et cum *illis* sic agere, ut cum colonis nostris soleremus, eoque magis, quo illa ordinum coniunctio ad salutem rei publicae pertinebat».

[18] Idem in § *Ac ne illa* (3, 25, 94-95), per *illa* quae mutuam relationem ponit et subinde per *illa* de eisdem relatonem repetit, paulo post *suo regno* pro *ipsius regno* collocauit: «Ac ne illa quidam promissa seruanda sunt? quae non sunt ipsis utilia, quibus illa promiseris». (2) Et infra: «Quid? Agamemnon cum deuouisset Diana, quod in suo regno pulcherrimum natum esset illo anno, immolauit Iphigeniam, qua nihil erat eo quidem anno natum pulchrius. Promissum potius non faciendum, quam tam taetrum facinus admittendum fuit».

[19] Cicero idem in eodem, in § *Sed quoniam a quattuor fontibus honestatis* (*Off* 3, 26, 97), per *hac*, deinde *istam* demonstrat relationem post eandem rem propinquam, de qua principaliter agebatur, et per *ipse*, per *istius* de absente remotoque, licet de eo quaeratur principaliter, demonstrationem, et paulo post de eodem per *illi* relationem facit: «Non honestum consilium, at utile, ut aliquis fortasse dixit regnare, et Ithace¹⁵ uiuere ociose cum parentibus, cum uxore, cum filio. Vllum tu decus in quotidianis laboribus et periculis, cum hac tranquillitate conferendum putas? (2) Ego uero *istam* contemnendam et abiiciendam, quoniam quae honesta non sit nec quidem utile esse arbitror. Quid enim auditurum putas fuisse Vlixem, si in illa simulatione perseuerauisset, qui cum maximas res esserit in bello, tamen haec audiat ab Aiace?

"Cuius ipse princeps iurisiurandi fuit,
quod omnes scitis solus neglexit fidem,
furere assimilauit, ne quo iret institit.
Quod nisi Palamedes perspicax prudentia
istius perceperisset maliciosa audaciam,
fide sacra*ta* ius prope tuo falleret." (Pac. = Ribbeck 55, 60)

(3) Illi uero non modo cum hostibus uerum etiam cum fluctibus, id quod fecit, dimicare melius fuit quam deserere consentientem Graeciam ad bellum barbaris inferendum».

[20] Porro in § sequenti Cicero (*Off* 3, 26, 99; 3, 27, 100) per *ipse*, mox per *is* et bis de eodem relationem peragit, de quo et per *se* proprie relationem facit: «M. Attilius Regulus -et infra- iuratus missus est ad Senatum, ut nisi redditii essent Poenis captiu*ni* nobiles quidam, rediret ipse Carthaginem. Is cum Romam uenisset, utilitatis speciem uidebat, sed eam, ut res declarat, falsam iudicauit». (2) Et infra: «Cuius cum ualuerit auctoritas, captiu*ni* retenti sunt. Ipse Carthaginem rediit. Neque uero tum ignorabat se ad crudelissimum hostem et ad exquisita supplicia profici*re*, sed ius*u*randum conseruandum putabat».

[21] Idem in § *Quare ex multis* (3, 30, 40) per *hoc* et *hac* rem principalem et praesentem demonstrat ad oculum, et per *ista* eandem: «Quare ex multis mirabilibus exemplis haud facile quis dixerit hoc exemplo aut laudabilius aut praestantius. Sed ex tota hac laude Reguli unum est illud admiratione dignum, quod captiuos retinendos censuit. Nam quod rediit, nobis non mirabile uidetur,

¹⁵ *Glossa*: *Ithaca* cum *-i-* latino in inicio et *-th-* aspirato atque *-c-* exili scribitur. Insula est, teste Plinio, libro III^o *Naturalis Historiae* (4, 54), ante Leucada et Achaiam posita, charissima quidem dominio Vlixeo, in qua mons Neritos esse dicitur, a quo tota insula non nunquam Neritos nuncupatur. *Ithacus* eodem modo scribitur et cognomen fuit Vlixis ab *Ithaca* insula susceptum. Ioannes Tortellus.

illis quidem temporibus aliter facere non potuit. Itaque ista laus non est hominis, sed temporum. Nullum enim uinculum ad astringendam fidem iureurando maiores artius esse uoluerunt».

[22] Idem in § *L. Manlio Auli filio* (3, 31, 112) *eum pro se* sequere *pro eum*, seu *ipsum*, et *ille* per excellentiam denotandam, et *illum* relativum ad diuersum, et *sibi* bis pro *ei* uel *ipsi*, et *illis* demonstratiuum rei longioris et absentis, et *hic* *Titus* praeposituum, et *is qui* subiunctuum cum relatione mutua, et *ab eo* eiusdem relativum constituit: (2) «Quod cum audiisset adolescens filii negocium exhiberi patri, accurrise Romam et eum prima luce Pomponii domum uenisse dicitur. Cui cum esset nunciatum, quod illum iratum allaturum ad se aliquid contra patrem arbitraretur, surrexit e lectulo remotisque arbitris ad se adolescentem iussit uenire. (3) At ille puer, ut ingressus est, confestim gladium distrinxit, iurauitque statim illum interfectorum, risi iusiurandum sibi dedisset se patrem missum esse facturum. Iurauit hoc terrore coactus Pomponius. Rem ad populum detulit. Docuit cur sibi causa desistere necesse esset. Manlium missum fecit. Tantumque temporibus illis iusiurandum ualebat. (4) Atque hic *Titus Manlius* hic est, qui ad Anienem Gallum quendam, ab eo prouocatus, occiderat, torque detracto cognomen inuenit, cuius tertio consulatu Latini ad Veserim fusi et fugati. Magnus uir in primis, et qui nuper indulgens in patremque idem acerbe seuerus in filium».

[23] Posthac in § *Restat quarta pars* (3, 33, 117-120), *isto pro re* iuxta posita principaliterque tractata demonstratiuo uititur, et *eum qui ac ei qui* post bis *ille* demonstratiuum relativumue disponit: «Quam miser uirtutis famulatus seruientis uoluptati! Quod autem munus prudentiae? an legere intelligetur uoluptates? Fac nihil isto esse iocundius, quid potest esse turpius? (2) Iam, qui dolorem summum malum dicat, apud eum quem habet locum fortitudo? quae est dolorum laborumque contentio? Quamuis enim multis in locis dicat Epicurus sicut hic dicit satis fortiter de dolore, non tamen id spectandum est, quid dicat, sed quid consentaneum sit ei dicere, qui bona uoluptate terminauerit, mala dolore. (3) Vt si illum audiam de continentia et temperantia, dicet ille quidem multa multis locis, sed aqua haeret, ut aiunt. Nam qui potest temperantiam laudare is qui ponat summum bonum in uoluptate? Est enim temperantia libidinum inimica. Libidines autem consecratrices uoluptatis». (4) Et infra: «Quo magis reprehendendos Calliphonem et Dinomachum iudico, qui se dirempturos controuersiam putauerunt, si cum honestate uoluptatem tanquam cum homine pecudem copulauissent. Non recepit istam coniunctionem honestas, aspernatur, reppellit». (5) Et infra: Sin autem speciem utilitatis etiam uoluptas habere dicetur, nulla potest ei cum honestate coniunctio».

[24] Idem Cicero in § finali (*Off* 3, 33, 121) *hic* et ad oculum et ad intellectum demonstratiue ponit, et *ipse* per subintellectum *ego* per eclipsim, praetermissum cum uerbo primae personae coniungit: «Habes -inquit- a patre munus, Marce fili, mea quidem sententia magnum, sed perinde erit, ut acceperis. Quanquam hi tibi tres libri inter Cratippi commentarios tanquam hospites erunt recipiendi. (2) Sed ut, si ipse uenissem Athenas, quod quidem esset factum, nisi me e medio cursu clara uoce reuocasset patria, aliquando me quoque audires, sic quoniam in his uoluminibus ad te profecta uox est mea. Tribues his temporis quantum poteris. Poteris autem quantum uoles. (3) Cum uero intellexero hoc scientiae genere te gaudere, tum et praesens tecum prope diem, ut spero. Et deinde aberis, absens loquar. Vale igitur, mi Cicero, tibique persuade esse mihi te quidem charissimum, sed multo fore chariorem, si talibus monumentis praecepsisque laetabere».

IX. Salustius in Catilinario.

[1] Quae per praeepta de pronominum qualitatibus, id est demonstratione relationeque cum reciprocatione retransitioneque *sui*, et natura praepositua *hic*, et subiunctua *is*, docueramus, per quamplurima Ciceronis exempla collocauimus ante oculos, et quidem perinde, ut rem luce fecerimus clariorem. (2) Et licet haec ex aliis Ciceronis operibus confirmare possemus, tamen his duobus uoluimus esse contenti, et aliorum pro alia aliquantulum magis nostrum propositum roborare et multa ex dictis in 2º libro per exempla dilucidius edocere, quorum pleraque breuitatis causa, duntaxat extra pernotabimus. (3) Salustius enim, uir doctissimus elegantissimusque, in *Catilinarii* dicit principio (1, 1, 1-5): «Omnes homines qui sese student praestare ceteris animalibus summa ope niti decet, ne uitam silentio transeant ueluti pecora». Et infra: «Et quoniam ipsa uita, qua fruimur, breuis est, memoriam nostri quammaxime longam efficere». (4) Et infra: «Sed diu magnum inter mortales certamen fuit, uine corporis an uirtute animi res militaris magis procederet. Nam et prius quam incipias consulto, et ubi consulueris, mature facto opust est. Ita utrumque per se indigens, alterius alterum auxilio indiget». Et

infra: «Sua cuique satis placebant». (5) Et infra (*Cat.* 2, 1-9): «Quod si regum atque imperatorum animi uirtus ita in pace ut in bello ualeret, aequalibus atque constantius res humanae sese heberent, neque aliud alio ferri neque mutari ac misceri omnia cerneret. Nam imperium facile his artibus retinetur, quibus in inicio partum est. Verum ubi pro labore desidia, pro continentia et aequitate libido atque superbia inuasere, fortuna simul cum moribus immutatur. Ita imperium semper ad optimum quenque a minus bono transfertur». (6) Et infra (*Cat.* 3, 5; 4, 2): «Verumenimvero is demum mihi uiuere atque frui anima uidetur, qui aliquo negocio intentus praeclari facinoris aut bonae artis, famam quaerit». Et infra: «At me cum ab reliquis malis moribus dissentirem, nihilominus honoris cupidus eadem, quae ceteros fama atque inuidia uexabat». (7) Et infra: «Sed a quo incepto studio me mala ambitio detinuerat, eodem regressus statui res gestas populi Romani carptim, ut quaeque memoria digna uidebantur perscribere, eo magis quo mihi a spe et metu partibus rei publicae animus liber erat. Igitur de coniuratione Catilinae, quamuerissime potero, paucis absoluam. Nam id facinus in primis ego memorabile existimo sceleris atque periculi nouitate, de cuius hominis moribus pauca prius explananda sunt, quam inicium narrandi faciam.